
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 17 a 25/2023 – CEPE 

ATO Nº 17/2023/ CEPE, DE 16/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos 
dias 09 e 10 de outubro de 2023, resolve designar o professor ALLAN DE OLIVEIRA 
MOURA,  matrícula  10198-2/UFV,  como  representante  suplente  dos  docentes  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CEPE, com mandato de 17 de outubro de 2023 até 23 de setembro de 
2025.  Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente 
do CEPE. 

ATO Nº 18/2023/CEPE, DE 16/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos 
dias 09 e 10 de outubro de 2023, resolve designar os professores JAQUELINE DIAS 
PEREIRA , matrícula 8873-0/UFV e RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrícula 8799-
8/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente dos docentes da 
carreira  do  Magistério  Superior  do  Campus  UFV-Rio  Paranaíba,  no  Conselho  de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 16 de novembro de 2023 a 
15 de novembro de 2026.  Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA 
SILVA, Presidente do CEPE. 

ATO Nº 19/2023/CEPE, DE 16/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos 
dias  09  e  10  de  outubro  de  2023,  resolve  designar  os  professores  NEWTON 
MORENO  SANCHES,  matrícula  10453-1/UFV  e  NEILTON  DE  SOUSA  FERREIRA 
JUNIOR,  matrícula13241-1/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente, 
respectivamente dos docentes da carreira do Magistério Superior do Campus UFV-
Florestal, no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 16 
de novembro de 2023 a 15 de novembro de 2026.  Publique-se e cumpra-se. 
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do CEPE. 

ATO Nº 20/2023/ CEPE, DE 16/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos 
dias 09 e 10 de outubro de 2023, resolve designar os professores SILVIO RODRIGO 
DE MOURA ROCHA , matrícula 12847-3/UFV e MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, 
matrícula 10322-5/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente 
dos docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus UFV- 
Florestal, no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 17 
de  outubro  de  2023  até  16  de  outubro  de  2026.  Publique-se  e  cumpra-se. 
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do CEPE. 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 1



ATO Nº 21/2023/CEPE, DE 16/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada nos 
dias 09 e 10 de outubro de 2023, resolve designar o servidor técnico-administrativo 
DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA,  matrícula  12280-7 ,  como representantes 
suplente, dos Servidores Técnico-Administrativos, no Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão – Cepe, com mandato de 17 de outubro de 2023 até 26 de setembro de 
2025.  Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente 
do CEPE. 

ATO Nº 22/2023, DE 19//2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão (Cepe), no uso de suas atribuições, considerando a indicação da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação constante no processo 23114.916233/2023-
49  ,  resolve:  designar  os  servidores  docentes  FABRÍCIA  QUEIROZ  MENDES  , 
matrícula 8861-7, e RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrícula 8423-9, 
como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho Técnico de 
Pós-Graduação no Cepe, com mandato até 18 de outubro de 2026. Publique-se e 
cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do CEPE. 

ATO Nº 23/2023/ CEPE, DE 23/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - Cepe, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
foi  deliberado na 610a reunião Cepe,  realizada no dia  23 de outubro de 2023, 
resolve:  designar  a  docente  DENISE  MARA  SOARES  BAZZOLLI,  matrícula 
8528-6/UFV, em substituição à docente ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 
6934-5/UFV, para compor a Comissão Permanente de Assessoramento ao Cepe, que 
tem por finalidade analisar solicitações de estudantes e assuntos acadêmicos, e que 
passa a ser constituída pelos seguintes membros: THIAGO MENDONÇA, matricula 
12276-9/UFV, como Presidente; DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-
6/UFV; VITOR THOMAS SANT’AMARO, matrícula 86524/UFV; e EDSON MARTINHO 
RAMOS, matrícula 5902- 1/UFV. Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID 
DA SILVA, Presidente do CEPE. 

ATO Nº 24/2023/ CEPE, DE 27/10/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa  e  Extensão  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  suas 
atribuições,  em  conformidade  com  o  que  consta  no  Processo  no 
23114.906771/2022-44 e o que foi deliberado em sua 610a reunião, realizada em 
23 de outubro de 2023, resolve: 1. Instituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
que deverá elaborar, no prazo de sessenta dias, o Projeto Pedagógico do Curso 
(PPC) de Enfermagem do Campus Rio Paranaíba a ser submetido à apreciação do 
Cepe. 2. Designar para compor o NDE, sob a presidência da primeira, os docentes 
ANDRÉIA GUERRA SIMAN, matrícula 11491-X/UFV; DÉBORA CARVALHO FERREIRA, 
matrícula  11069-8/UFV;  MARISA  DIBBERN  LOPES  CORREIA,  matrícula 
10352-7/UFV; VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV; KARINE DE 
OLIVEIRA  GOMES,  matrícula  12017-0/UFV;  e  MARCELO  RIBEIRO  PEREIRA, 
matrícula  12178-9/UFV.  Publique-se  e  cumpra-se.  DEMETRIUS  DAVID  DA 
SILVA, Presidente do CEPE. 

ATO Nº25/2023/ CEPE, DE 13/11/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão no uso de suas atribuições, considerando o que consta no Ato 
no 125/2023/CCB, de 10/11/2023, e no art. 4o do Regimento Geral da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  resolve:  exonerar  o  discente  JOÃO  DO  EGITO  MOREIRA, 
matrícula  100634/UFV,  como  representante  dos  discentes  de  graduação  no 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 2



Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão.  Publique-se  e  cumpra-se. 
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do CEPE. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

